25. « Quod si ipse contra mea statuta quid inique agere vel acquirere voluerit, ante Deum judicem vivorum et mortuorum in die iudicii se contendere mecum sciat, adhuc autem subjungens dico, sit autem id ipsum monasterium ab omni inquietudine semotum habeant que monachi post transitum sui cujusque abbatis alium abbatem securiter eligendi auctoritatem a quocumque velint episcopo consecrandi enim, sitque illis licitum ordines recipere in quovis loco, et a quocumque, etc. Signum domini Stephani inclyti regis. Dominicus archiepiscopus vicecancellarius fecit anno Dominicæ Incarnationis MI, Indictione xv, anno Stephani Primi regis secundo ». Quibus omnibus Gregorius papa Apostolicam auctoritatem addixit. « Dat. Reate VIII id. Feb. Pontif. nostri anno v ». Hic forte lector mirabitur regem Ecclesiastica privilegia in abbatem contulisse, quorum auctoritas ad Sedem Apostolicam spectare tantummodo possit. Verum difficultas omnis evanesceat, si secum cogitatione reputarit, Stephanum ob egregias animi virtutes atque in dilatanda fide ardentissimum zelum, ob quem optime de Ecclesia meritis dictusque Ungarorum Apostolus, legati dignitate a Romano Pontifice auctum et insignitum esse¹, eaque non ut regem, sed ut legatum privilegia indulsisse. Hactenus de Ungaricis rebus; jam ad Gallicas sermonem traducamus.

26. *Rothomagensis archiepiscopus a rege læsum tuetur Gregorius.* — Recruduere in Auxitana provincia nonnulli hæreticorum motus : adversus quos Gregorius S. Jacobi equites qui in Vasconia erant, solito ardore bellum capessere, fidelesque illis auxilio esse jussit²; tum Auxitanum ac Burdegalensem archiepiscopos sedandis tumultibus, qui increbuerant, incumbere præcepit³; quorum postremum, nimirum Burdegalensem, eo insignivit privilegio, ut cum legatus Apostolicæ Sedis in provincia non versaretur, crucem sibi præferre liceret : qua etiam prærogativa Messanensem archiepiscopum decoravit⁴. Cum vero Rothomagensis archiepiscopus se Romano tantum Pontifici obnoxium contenderet, atque in jus vocatus a Ludovico rege coram ipsius tribunali respondere recusaret, bonorum possessione exutus est; qua de re gravissime questus est apud Gregorium, qui

¹ Lib. v. Ep. CLXXIV.

² Baron. an. 1000. num. 13. — ³ Lib. v. Ep. CLXIX. — ⁴ Lib. vi. Ep. v. — ⁵ Ep. CCVII.

(1) Constitutionem hanc Stephano I Hungariæ regi adscriptam, in lucem proferendam fuisse ab annalista, libens ego quidem admiscrim; sed monendi simul erant lectores ne quid liderent scripto suspicionis pleno et prorsus apocrypho. Quid est enim illud quod Stephanus rex scribit : se scilicet ab Anastasio abbate confortatum et laureatum esse? Phrasis etiam illa ab ejus ætatis moribus abhorret. *parochiano episcopo*, Denique Stephanus I ann. 1001 jam decesserat, ut ex Pagio in Critica ad ann. 997, 3, discimus.

suscepto archiepiscopi patrocinio causam ad Sedem Apostolicam evocavit, eoque argumento hæc regi scripsit¹ :

« Gregorius, etc.

« Utinam, fili charissime, sicut et nos optamus, a primævo adolescentiæ tuæ flore assuefacias te metipsum timori divini nominis et amori, ac persistas jugiter in eodem, ut ei serviens, cui servire regnare est, vere regnes; et post præsentis vitæ inevitabilem exitum regnum temporale commutes felici commercio in æternum, ac de te, sicut de claræ memoriæ progenitoribus tuis, vere valeat prædicari, quod Christianissimus es inter principes Christianos; ut a devotione Ecclesiæ matris tuæ, nullo unquam movearis impulsu, sed eam, quæ te sincero cordis affectu diligit et honorat, tu quoque pio devotionis proposito venereris, ut præter laudem hominum mercedem consequaris æternam. Gravem siquidem venerabilis fratris nostri Rothomagensis archiepiscopi recepimus quæstionem, quod cum in spiritualibus et temporalibus nullum post Deum præter nos iudicem habeat, de antiqua Rothomagensis Ecclesiæ libertate, ac ipsius consuetudine hactenus observata, tu quorundam ductus, et utinam non seductus consiliis, contra prædictorum progenitorum tuorum consuetudinem, qui Ecclesias, et viros Ecclesiasticos pio semper et prompto venerabantur affectu, ipsum ad tuam præsentiam evocans eum inducere voluisti, ut super eo, quod in quosdam excommunicationis sententiam promulgarat, ac quibusdam aliis articulis sub tuo examine responderet. Et quia ipse non solum juri suo periculum, verumetiam subversionem metuens Ecclesiasticæ libertatis, id efficere denegavit, se ac bona ipsius Ecclesiæ protectioni Sedis Apostolicæ supponendo, motus ex hoc graviter contra eum, ipsum domibus, villis, terris; redditibus, et possessionibus ad Ecclesiam suam spectantibus pro tuæ voluntatis arbitrio spoliasti, ea per ministros tuos faciens detineri. In quo tanto tibi, tanquam filio Ecclesiæ speciali, dolemus et timemus amplius, quanto personam tuam inter cæteros principes Christianos sinceritatis brachiis specialius amplexamur, cum regnum Francorum benedictum adeo semper in Apostolicæ Sedis devotione permanserit, ut ab ea nullo unquam, sicut credimus, sit tempore discessurum. Moneamus itaque celsitudinem regiam, rogamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, quatenus erigens oculos tuæ mentis ad illum, qui est Rex regum, et dominantium Dominator, ac pensans illum devotionis affectum, quem præfati progenitores tui ad Deum et Ecclesiam habuerunt, præmissa omnia taliter corrigas et emendes, quod existat tibi meritorium apud Deum et apud homines gloriosum, et ex hoc ille, qui te præ cæteris regibus exaltavit, plenior tibi gratiam conferat in præsentem, et abundantior gloriam in futuro.

¹ Lib. vi. Ep. CLXXV.

Si quid autem juris in præmissis, et aliis adversus eundem archiepiscopum regalis excellentiæ se habere proponit, faciemus ei justitiæ plenitudinem exhiberi, etc. » Significat a se Parisiensi et Sylva-nectensi episcopis datam provinciam, ut regios administratos ad restituenda archiepiscopo, quæ occupata erant, censuris cogerent, provinciamque interdicto subjicerent. « Dat. Anagninæ III kal. Decemb. anno vi ». Hæc Pontifex, qui auctoritatis Ecclesiasticæ tuendæ zelo agebatur, quique gravioribus verbis in Henricum Angliæ regem ob eam labefactam clerumque oppressum invecus est.

27. *Anglicani præsules arguuntur ob nimiam in dissimulando facinore ignaviam.* Neque Anglicanus clerus modo depressus, sed in ipsius etiam Apostolicæ dignitatis dedecus atrox facinus patratum est. Nonnulli enim Angli exasperati odio atque invidia sacerdotia exteris, qui Itali ex Parisio videntur fuisse, attribui, Pontificium cursorem interceptum gladiis concidere, Gregoriotique Diplomata sacrilego contemptu laniata pedibus conculcarunt: nec tamen præsules Anglicani in tanti flagitii auctores consurrexerant, sed ignavo silentio rem dissimulabant. Quare Gregorius acrioribus litteris Eboracensem archiepiscopum cæterosque episcopos perstrinxit.

28. « Gregorius, etc.

« Attendite et videte, fratres et filii, si in conenclatione numismatis, Petri et Pauli, Apostolorum imaginem, et nomen Jesu Christi vicarii profitentes, debita Creatori reverentia exhibetur: si in laceratione litterarum nostrarum scripturæ mandata servantur: si in captione, obsessione, redemptione, spoliatione clericorum, privilegiati cleri gloriosa libertas infringitur: si in illata cursoribus nostris injuria, uno in frustra conciso, et altero semivivo relicto, illa communis securitas, quæ non solum in Christianismo sed etiam in paganismo, quasi naturaliter debetur omnibus, observetur. Sane Bullæ nostræ quid injuriæ debebatur, quæ pro universis et singulis a tempore, cujus non extat memoria, et specialiter a tempore beatissimi Thomæ martyris principes et tyrannos in Ecclesiis et bonis earum in Anglia sæpius debacchantes, pro conservatione Ecclesiasticæ libertatis, ac privilegio clericali tuendo, auctoritate Sedis Apostolicæ toties expugnavit? Quod si aliquid inhonesti litteris nostris impingitur, deducantur in medium, et luce clarius apparebit, quod in ipsis nullius justitiæ læditur, animarum saluti consulitur, indulgentiæ reserantur, jus suum patronis redditur, prælatis honor debitus exhibetur, nobilibus, litteratis et benemeritis gratia non negatur, et sic nisi corrigere delinquentis excessus, et clerum in melius reformare sit vitium, nihil in eis, quod oculos intelligentis offendant, poterit inveniri. Herodiana vero severitas in clericos, et maxime Italicos agitata, vel tantum desævire speravit ». Et infra :

29. « Ubi ergo pastorum vigiliæ? ubi specu-

latorum excubiæ? ubi conservatores libertatum? ubi Ecclesie Rom. præstitum juramentum? ubi reverentia filialis? ubi verbum Domini penetrabilius omni gladio ancipili bis acuto? ubi suspensio interdicti? ubi excommunicationis vinculum, quod contumaces et rebelles a fidelium consortio et fidei unitate sic separat, ut vita sit eis supplicium, et suspecta criminis cōscientia etiam dormiendo timorem incutiat damnationis aeternæ? Quis ipso jure excommunicatos hujusmodi, et raptores, incendiarios, prædones in sua diœcesi publicavit? Quis ad relevandam Ecclesie generalis injuriam, organa condolendo suspendit? Quis ab Hierusalem in Jericho descendenti, sacerdote ac levita prætercuntibus, vulneribus sauciato vinum et oleum cum Samaritano infudit? Quis de semine Sem, virtutum operatione famosus, vel Japhet charitatis dilatatus amore, humeris suis imponens pallium, verecundiam matris Ecclesie pallio suo, retrorsum incedens, operuit a Cham callido denudatam? Non inventis ergo Sem et Japhet ejusque similibus in partibus Anglicanis, utinam locum non habeat hic maledictio jugum servitutis Chanaan filiis imponentis ». Et infra :

30. « Surgite, qui dormitis, et vigiles antepone vobis Jesum, et ipsum pro salute humani generis crucifixum, facientesque thymiama opere unguentarii compositum diligenter mixtum, pium, et sanctificatione dignissimum, malefactores ipsos, qui dixerunt Domino : Discede a nobis, et viam obedientiæ tuæ nolumus; præcisos a vite, Christo videlicet, qui est via non errans, veritas non fallens, vita non deficiens, obsecrate, arguite, increpate in omni patientia et doctrina. Exemplo quoque Aaron ferte thuribulum, et hausto igne de altari, mittite incensum, currentesque in medio multitudinis, quam superbiæ jam devastat incendium, monitionum, correctionum et orationum offerre thymiama. Quis enim scit si ignoscat Deus, aut benefacitum sit ei adhuc, ut ad locum suum ossa arida revertantur, et mortui reviviscant? forte vobis adstantibus, inter mortuos et viventes plaga cessabit. Si vero velut obstinati ad admonitionem vestram Deo, Ecclesie Romanæ, ac nobis, necnon et passis injuriam plene satisfacere forte noluerint, quia peccator cum venerit in profundum malorum contemnit, dictos idololatras, fautores, receptatores et consiliatores eorum excommunicatos, et a liminibus sanctæ matris Ecclesie sequestratores publice nuntietis, facientes excommunicationis sententiam, quapropter præmissos tenentur excessus, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, quilibet in locis subjectis sibi auctoritate Apostolica publicari, donec passis injuriam satisfecerint competenter, etc. Datum Spoleti V id. Jun. Pont. nostrian. VI ».

31. *Pius animus Richardi regis.* — Excitatum quidem superiore anno gravissimam in Anglia adversus Italicos clericos, qui in eo regno sacerdotiis opimis potiebantur, tempestatem tradit

Parisiis, ac nonnullas litteras minaces a conjuratis exaratas ac toto regno sparsas referit, ut facto impetu Anglia deturbarentur. Non prætermittendum vero est, quod idem auctor, de paucis animabus e purgatoris flammis uno die in cælum receptis, ut Roffendi episcopo in caelesti viso objectum fuerat, scribit : « Sub eisdem diebus, Henricus Roffensis episcopus, cum in sabbato quo cantatur : *Sicutes, venite ad aquas*; apud Sidingeburniam, præsentem Cantuariensi electo, ordines celebrasset solennes, adstante clero et populo, fiducialiter cum sermonem faceret protestatus est dicens : Gaudete omnes in Domino fratres, qui hic præsentis estis, scientes indubitanter, quod uno et eodem die exierunt de purgatorio rex quondam Anglorum Richardus, et Stephanus Cantuariensis archiepiscopus, cum uno capellano ejusdem archiepiscopi, ad conspectum divinæ majestatis, et eadem die non nisi tres illi de locis pœnalibus exierunt. Et ut his dictis meis fidem adhibeatis plenissimam et certam, quia mihi et cuidam alii tertia jam vice hoc per visionem revelatum est ita manifeste, quod ab animo meo omnis dubitationis ambiguitas removetur, etc. » Idem de Stephano ex igne purgatorio cleri suffragiis liberato indicant novatores¹.

32. Subjicit Parisius facta Richardi regis mentione, pium illius opus, quo divinum numen placari potuisse existimat, in quo non minus divinæ clementiæ in equitem insigne miraculum emicat. Cum enim exæstuans eques ira in parentis interfectorem, ad eum trucidandum involaret, alterque per Crucifixum obsecrasset, ut vitæ parceret, motusque iis atque emollitus districtum ensem in vaginam innoxium condidisset, ac postea ob venerationem contra regias leges quæsitam in exilium pulsus bonisque exutus, post multos annos in Normannia Ecclesiam ingressus ad Richardi regis misericordiam implorandam, ut sibi patria ejecto amissa bona restitueret, intereaque temporis cum sæpius provolveretur in genua, peteretque a Deo, regium pectus emolliret, contigit, ut quoties procumberet in genua, toties Christi e cruce pendens imago in ara exposita caput inflecteret; quo conspecto ingenti miraculo, Richardus rex evocavit equitem squalore obsitum, percontatur quod Deo gratissimum opus aliquando edidisse putaret, eoque subjiciente parentis interfectori veniam per Crucifixi vulnura exoranti ignovisse, audita rei serie et causa exilii, in patriam, pristinos honores, fortunasque restituit; hæc Parisius prolixiori oratione prosequitur, subjicitque : « Et hæc misericordia, quam fecit pius rex Richardus, cum aliis hujus operibus ipsum, ut credimus, a periculis damnationis et cruciatus citius liberavit ».

33. *S. Antonii Patavini canonizatio.* — Suscepit hoc anno Italia B. Antonium Olyssipponensem tot tantisque cælestibus prodigiis Patavii inclare-

¹ Cent. XIII. col. 1116.

seere, ut nondum ab illius felicissimo obitu evoluto anno Gregorius sacros divinæ voluntatis nutus secutus, illum solenni ritu in sanctorum Albo collocavit, de quo hæc Richardus ¹: « Apud Spoletum Gregorius papa quemdam fratrem Antonium de Ordine fratrum Minorum canonizavit, et sanctorum Catalogo mandavit adscribi ». Cui auctori consonant Henrici Steronis verba ²: « S. Antonius de Ordine Minorum fratrum apud Paduam signis coruscans a domino papa canonizatur, cum nondum annis integer post obitum suum esset elapsus ». Quibus consentanea historiæ monumentis tradidere, ejus Vitæ scriptor ³, S. Antonius ⁴, et alii veteres scriptores, de quibus P. Lucas Wadingus, qui hæc atque ad Minorum familiam spectantia, est exactissime prosecutus, ad quem more nostro cupidum lectorem rejicimus. Satis nobis fuerit ex Apostolicis litteris, de S. Antonio cælitum numero adjecto exaratis ⁵, hæc delibare :

34. « Sanctæ memoriæ B. Antonius de Ordine fratrum Minorum, qui olim degens in sæculo magnis pollebat meritis, nunc vivens in cælo multis cornescat miraculis, ut ejus sanctitas certis indiciis comprobetur ». Ubi subjecit significantibus Patavinis maxima miracula, quæ numen apud ejus sepulchrum ederet, datam episcopo Patavino nonnullisque viris religiosis provinciam, ut ea in publicas Tabulas referrent, addit: « Nuper autem tam per relationem prædictorum episcopi et priorum, quam per depositiones testium super hoc receptorum, de ipsius virtutibus et miraculorum insignis certiores effecti, et experti aliquando per nos ipsos sanctitatem vitæ, et admirabilem conversationem ipsius, utpote qui apud nos fuit aliquandiu laudabiliter conversatus, eisdem episcopo, potestate ac communi prædictis per solemnes nuntios suos, et litteras nobis cum instantia denuo supplicantibus, quod eundem fratrem sanctorum Catalogo adscribere curarem, ut auctoritate, sicut convenit, Apostolica dignus honor illi exhiberetur in terris, qui sicut claris signis et evidentibus argumentis apparet, honoratur in cælis, ipsum qui corporaliter dissolutus, cum Christo esse mernit in cælestibus, ne illius honori, et debito, et gloriæ detrahere quodammodo videremur, si glorificatum a Domino permitteremus ulterius humana devotione privari, de fratrum nostrorum consilio, et prælatorum omnium, tunc apud Sedem Apostolicam existentium, Catalogo sanctorum duximus adscribendum, etc. » Decernit recurrentem annis singulis id. Junii diem illius nomini sacrum futurum, et eodem die aliisque octo subsequentibus cum pietatis sensu ac rite expiata conscientia illius sepulchrum adituris unius anni indulgentiam pollicetur. « Dat. Spoleti III non. Jun. Pont. nostri anno VI ».

35. *Pontificiæ ditioni addita oppida rebellantibus licet Romanis.* — Meminit decreti B. Antonio sanctorum cultus Pontificiæ Vitæ scriptor honorificentissimis hæc verbis: « Sexto quoque anno Pontificatus sui inter multa negotia, quæ feliciter expedit, B. Antonium de Fratrum Minorum Ordine, qui felicissimi magistri vita et miraculis non dispar extiterat imitator, sanctorum consortio venerabiliter associavit ». Pergit auctor enarrare varia Pontificis itinera ac gesta: « De Spoletum postmodum per Reatinæ civitatis fines ad abbatiam Sublacensem profectus, iterum Campaniam adiit. Mense Augusti Anagninam civitatem ingressus, ubi majori parte hyemis feliciter consummata, iterum in Campaniæ partibus nobile castrum Palliani populo, et possessione fecundum, adeo dira degentium seditio concitabat, ut alterutrum attriti molestiis, solum ipsius exterminium per ignis incendia cogitarent. Quo inexplata Romanorum cupiditas rumore suscepto, suis adjungere terminis cogitans viribus atque dolo procurans, homines Montis-Fortini latenter immisit, ut illud occasione discordiæ caperet indefensum; ex ejus sperantes dominio reliquam Campaniam subjugandam. Quod verisimilius videbatur, nam inter fines Campaniæ situm promptius præstare poterat hostibus familiare fomentum, præsertim cum si remota timerentur incendia, non veniunt cum securitate propinqua. Quorum astutia domini papæ cautela præveniens, illud officialium suorum ministerio captum, decrevit ad opus Sedis Apostolicæ custodiri, eodem fossatis præruptis, muro sublimi, et excelsæ turris præsidio communito. Et licet ipsius structuræ primordia Romanus populus interdicens, terroribus solitis exterminium patriæ minaretur et castri, pater non minus intrepidus hyemis argentis horrore, aquæ bullientis subsidio cæmentis habitatis ad opus, quæ malitia temporis reddebantur inepta, manu artificis celeris erexit eandem.

36. « Ut autem Pontifex hominibus castri et arcis custodiæ utilius provideret, ipsius loci nobilium domos et possessiones non tenues, novem millium librarum eis erogato pretio, titulo emptio-nis accepit; quas subsequenter eisdem concessit in feudum, Romanæ Ecclesiæ proprietate servata largiore pecunia, nihilominus pro ædificiis, et variis munimentis, pro emptis possessionibus et aliis usibus affluenter effusa. Castrum etiam Seroni satis primo vicinum, non modico emptum pretio Ecclesiæ dominio applicavit. Munitissimum ibidem castrum Fumonis structura nobili, et grandi possessione ditavit, quod Ecclesiæ Rom. dominium esse asserunt publica documenta, nobiles quidam ipsius domini papæ propinqui, quorum custodiæ fuit antiqua Sedis Apostolicæ liberalitate commissum, detentione ita longa quasi jure quodam domini sibi vindicabant, per quos etiam itinera publica dubia reddebantur. Sed non acquiescens carni et sanguini, Pontifex venerandus illud Ecclesiæ matri restituit, arcta obsidione devictum,

¹ Rich. in Chron. — ² Ster. apud Canis. tom. I. p. 261. — ³ Apud Sar. tom. III. die XIII Jun. — ⁴ Tit. XXIII. c. 3. § 6. — ⁵ Greg. I. VI. Ep. XII.

de pietatis manu trium millium librarum eis quantitate soluta, propter quæ Romanorum pectora dira commotione succensa, personarum pericula, et exterminia patrimonii promittebant. Tradit Richar. Romanos mense Jul. Gregorio Reate redeunte, conflata prævalida manu, ad Montem-Fortinum accessisse, ingrediendæ vastandæque Campaniæ animo: sed tribus ad eos Gregorii nomine venientibus cardinalibus data pecunia flexos emollitosque Romam repetiisse.

37. Retardatus est ea largitione Romanorum furor, sed non penitus conceidit; quemadmodum nec præterita beneficia in instaurata Urbe collata (de quibus hæc Vitæ auctor: « Pontem S. Mariæ gravibus refecit expensis, alluvione Tiberis demolitum: et quia quædam Urbis itinera sui concavitate reflexa per detentionem putredinum fere inaccessibleia reddebantur, nec tamen absque gravissima civium ibidem degentium corruptela, pater munificus quædam fieri purgamenta decrevit, quæ Romani clavicas vocant, per quarum vastos hiatus influente putredine salubriter aeri provide-retur et viæ ») a lacescendo injuste Gregorio pel-lendoque Urbe, quam ornatam, abducere potue-rant; ob motam enim eorum rebellionem Spoleti, Anagninæve, Reateve morari coactus est, ubi dum consisteret IX kal. Augusti, Fridericum rogavit his verbis, ut ad frangendam elidendamque Ro-manorum superbiam opem porrigeret: « Hortamur, inquit, attente, quatenus in succursum ma-tris Ecclesiæ velut benedictionis filius, te supernæ lucis lumine præcedente, ad fugandas catervas dæmonum, et frangenda cornua impiorum tam propere quam potenter exurgas, ut rebellesi intel-ligant et cognoscant, quia tibi nomen invictus et excelsus præ terræ regibus, elatorum in perditionem deponens insaniam, et erigens humilium gratiam in salutem, et etiam dejectis persequentibus sponsam Christi sponsi delicias mercaris ». Hæc Pontifex, qui nulla a Friderico auxilia, quam magnifica verba elicuit.

38. At dum Friderici arma implorare cogebatur Gregorius ad frangendos eorum conatus, qui Ecclesiasticam ditionem invadere moliebantur, Ugulius vir in iis regionibus princeps opibus florentissimus, divino instinctu afflatus omnia bona Rom. Ecclesiæ pro sua parentumque animabus redimendis contulit; cuius donationis Instrumentum¹ historiæ inserendum visum est: « In nomine Christi, amen. Anno ejus MCCXXXII, Indict. v, die VII, exeunte mense Octobris, tempore domini Gregorii papæ, et Friderici imperatoris. Ego quidem in Dei nomine Ugulio Dadei de castro Aldicæ pro me et pro filiis meis propria et spontanea voluntate, liberoque arbitrio, pro redemptione animæ meæ et parentum meorum, do et offero Deo, et Ecclesiæ Romanæ et tibi D. Raynaldo, D. papæ subdelegato, et capell. Massanorum rectori et Apo-

stolicæ Sedis legato recipienti nomine ipsius Romanæ Ecclesiæ concedo, et trado omnia bona mea presentia et futura, quæ habeo et teneo, vel aliquis pro me habet et tenet, vel ad me pertinent in diocesi Castellan. Ferentin. et Bobien. scilicet castrum Alphani et ejus curtem, castrum Corneti et ejus curtem, castrum Montis Acuti et ejus curtem, et etiam partem meam castri Frageti, et ejus curtem, castrum Nass. et ejus curtem, et ea quæ habeo in villa Montis-Rotundi, et in villis de Calante, et Rocchetam, et castrum de Silva plana et castrum Montis-Portulæ, et castrum de Fonte Clusi, et castellum Vedum, et castrum Montis Betolini, et villam de Rufello, et castrum de Fusciana et ejus curtem: hæc omnia prædicta cum omnibus suis pertinent. et cum omni jure et actione mihi in dictis rebus competen. et competitura, do et trado tibi dicto D. Raynaldo legato recipienti, sicut dictum est, nomine dictæ Romanæ Ecclesiæ, et ad fidelitatem et servitium ejus, quæ omnia confiteor me possidere nomine ipsius Ecclesiæ ».

39. *Bellum Viterbiensium contra Romanos clam fovet Fridericus.* — Debuerant hoc pietatis exemplo Romani ab invadenda ditione Pontificia sibi temperare: at non Gregorium insectabantur modo, sed diuturno jam bello Viterbienses fatigabant, factisque sæpius excursionibus, ingentes adversariis elades, excisis captisque plurimis illorum munitionibus, vastatis agris, prædaque ingenti avecta impresserant; quo pæne desperatione efferrati Viterbienses in subditos Ecclesiæ circum-jacentes iras effuderunt. Ad quæ comprimenda mala missis legatis diligentiam sollicitudinemque Gregorius applicuit, de quibus ipsius Vitæ scrip-tor: « Quia Romani immaniter Viterbienses per-sequentes, captis munitionibus et hominibus de potentioribus civitatis, et animalibus datis in præ-dam annis singulis, vineas et segetes devastabant; per quod Viterbienses quadam desperatione commoti, vicinos Ecclesiæ flagellis durioribus attingere non cessabant, ut idem dominus tali pressura fideles eriperet, duos ex venerabilibus fratribus suis venerabiles patres episcopum Ostiensem et... tit. S. Sabinæ presbyterum card. Viterbium destina- vit, per quorum manus fuit forma compositionis inventa de consensu partium, et sufficienti cau-tione vallata ». De bello Romanos inter ac Viter-bienses gesto, cladibusque inflictis mutuo et accep-tis, agit Richardus¹ suisque temporibus distin-guit; ac demum pacem Pontificis opera misso Viterbium Thoma S. Sabinæ presbytero card. conciliatam. Interim ne quid in ea extinguenda discordia prætermitteret Pontifex, datis Anagninæ XII kal. Novem. ad Fridericum imp. litteris² de missis Viterbium R. Ostiensi electo et T. Sanctæ-Sabinæ presbytero cardinali certiozem fecit, postu-lavitque ad Viterbienses pro coeunda cum Roma-nis pace scriberet.

¹ Extat in M. Vat. qui Liber Censuum inscribitur.

¹ Rich. in Chron. an. 1228, 1229, 1230, 1231, 1232. — ² Ep. CXXX.

40. At subiecisse potius discordiæ faces ac solitis fraudibus malum intestinum alere studuisse Fridericum, quam non dissentientes conciliasse, tradit memoratus auctor: « Et licet ille versutus Augustus augere discordias contra suæ majestatis debitum moliretur minister nequitiae, fomenta majoris et gravioris odii ministrando, ut antiqui draconis imitator et hæres, per mille nocendi modos caudæ fraudulentæ aculeo in matris pectus venenum infunderet præconceptum, ut vel mater filiorum destituta subsidio facilius ruinæ pateretur incursum, vel saltem turbationis experiretur angustias, in dissensione natorum, nullius quietis beneficio potitura P. (Johannis) de Polot senatoris Urbis, et quorundam nobilium, quos pretii mercede corruerat, suffragio comitatus, eam, tum pater providus curavit invenire cautelam, ut hostis argumentis elisis, discordes filios ad gremium matris Ecclesiae reduceret, firmissimi fœderis unione pacatos, eorum sic labores melitur et damna, ut de matris ubere Romanis filiis lactis copiam ministraret; nec relinqueret alios ubertatis extorres, quorum inopiæ, quam ex causa dissensionis incurrerant, viginti millia librarum Ecclesia Rom. concessit, sanctius judicans vasa viventia, quam metalla servare. Sicque pace discordantium stabilita, captivos liberavit, utrumque vestibus et muneribus honoratos; sicque pius pater, circa salutem filiorum errantium provida liberalitate dispensans, ut hos a pœna destructionis eriperet, et alios præservaret a culpa ».

41. Pugnare superiora ab auctore Vitæ Gregorii tradita cum litteris Pontificiis Friderico missis alieni videbuntur, sed facile conciliabit, qui instructum fraudibus principis animum perpenderit, cum hostes adversum illum clandestinis artibus asperaret; palam vero ad aucupandam gloriam gratiamque Pontificis, qua maxime ad Hierosolymitanum retinendum regnum egebat, Ecclesiae obsequentissimum se ostentaret. Ad conciliandam equidem sibi ejus laudis famam Messanensem archiepiscopum ac Petrum imperialis aulæ judicem oratores ad Gregorium misit, ut significarent divina se luce collustratum ferrum ex ara B. Petri, Pontificiaque manu susceptum, in hostes fidei atque Ecclesiae stringere, omnemque armorum potentiam ad defendendam propagandamque divinam gloriam convertere decrevisse: ejus audita legatione Gregorius gratulatus, hortatusque est pia consilia ad optatum finem perduceret¹: conjunctis enim sacerdotio et imperio, mutuique amoris vinculis obstrictis, fore, ut Ecclesia atque Romanum imperium ad augustiorem efflorescerent dignitatem.

42. « Gregorius, etc.

« Referentibus venerabili fratre N. archiepiscopo Messanensi, et dilecto filio P. imperialis aulæ judice, nuntiis tuis, pium propositum et san-

ctum desiderium, consilium rectum divina inspiratione conceptum; nos et fratres nostri gavisi sumus in Domino, et in potentia majestatis ipsius, qui sic matri filium, et filio matrem spiritu suæ charitatis univit, ut affectuum unitas, et identitas animorum nobis onustis leviget onera honoris et oneris, alias sacerdotio et imperio multipliciter onerosa. Quis unquam nova posset temeritate præsumere, ut in negotio fidei, libertatis Ecclesiasticæ, Ecclesiae et imperii jurium restauratione, quod de consilio nostro prosequeretur imperialis sublimitas in principio, medio et fine, filio mater deesset, aut filius matri deficeret? Ratio non patitur, natura renititur, ut individuum recipiat sectionem; alioquin posset inferri, quod seipsum posset homo relinquere, et idem esset secundum idem relinquens pariter et relictum, agens et patiens in eodem. Absit, charissime fili, quem gestamus in visceribus charitatis, quem, teste Deo, in omni puritate diligimus, cujus incrementum commune commodum reputamus, ut aliquis suæ mentis oblitus, hæc vel leviter suspicetur. Imo si secretarium cordis scrutinio recte inquisitionis exquiratur, si veritas infallibilis diligenti meditatione pensatur, hortus clavigeri regni cælestis rationalis et floridus Apostolica manu consitus, paradisi fluminibus irrigatus, non invenitur pro uvis spinas, pro ficu tribulos germinare, cum ejus cultor et dominus, pro pane lapidem, pro ovo filios suis non consueverit porrigere scorpionem. Facile quidem tollitur suspicandi facilitas, si incerti judicii attenditur difficultas, maxime ubi experta sinceritas operis destruit imaginariam opinionem erroris. Et licet intra virtutum germinola holum quandoque improbæ se pravitate immisceat, nunquam tamen in colonia Apostolorum principis de puritate duplicitas, de veritate simultas, de innocentia iniquitas nociva colligitur, a qua scandalorum hujusmodi zizania relegatur. Quocirca imperialem mansuetudinem rogamus, monemus, per aspersionem sanguinis Jesu Christi obsecrantes, et in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus thesaurum desideriorum cælestium sacrario tui cordis manu filii Altissimi commendatum aperiens et effundens, ad contemendos iniquos, liberandos oppressos, et miseros consolandos, cum abscondita sapientia, et thesaurus invisus nulla sit utilitas in utrisque, virile propositum præpotente potentia totis viribus prosequaris: animo manus sit proxima, affectum affectus aperiat, ut consilium, auxilium, et favorem Ecclesiae sollicitudo imperialis obtineat, quæ præsto tibi sunt educenti de foramine obstetricante manu imperii colubros tortuosos. Datum Anagninæ VI kal. Nov. Pont. nostri anno VI ».

43. *Idem Sarracenis favet.* — Ostentabat etiam vafer princeps ad delendos hæreticos sacrum desiderium se concepisse, quare ob pium consilium laudibus ornatus est: sed longe hæreticis nequiores Sarracenos lovebat: unde illi Pontifex non

¹ Lib. VI. Ep. CXLIX.

sine ingenti dolore id crimen objecit ¹ ex quo ingentia emergerent mala, Sarracenicæ, majoribus sumptis animis, vicinis Christianis graves inferrent clades, ac S. Petri Ecclesiam in Bangio profanatum in stabulum sacrilege convertissent: « Mirantes accepimus et turbati, quod perditionis filii, Sarraceni videlicet, in Apuliæ partibus constituti, tui favoris accedente consensu, quod credibile non videtur, Ecclesiam S. Petri in Bangio Fojetano, pleno jure spectantem ad monasterium S. Laurentii de Aversa, vertentes in locum subjugalium, quæ prius fuerat habitaculum Angelorum, ipsam funditus diruerunt, lapides et lignamina ejus deportando Nuceriam pro suis ædificiis construendis. Verum quia tam iniqua præsumptio non absque contumelia Creatoris, Apostolicæ Sedis injuria, tanquam nota nominis noscitur attentata, serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, quatenus prudenter attendens si Ecclesiarum aliqua, et præcipue in regni ambitu contentarum, quæ tua debent protectione gaudere, eo quod illarum et aliarum defensor sis a Domino constitutus, sacrilegis infidelium manibus debeat demoliri, qua debet potius virtus Altissimi a fidelibus exaltari, pro divina reverentia, et tuæ celsitudinis incremento, præfatam Ecclesiam reparari jubeas, et ei bona sublata restitui, quæ integritatis suæ tempore obtinebat. Cæterum quia nimicitas libertatis, quam Sarracenis eisdem diceris indulsisse, dannosa Christianis de vicinia perhibetur, et venit pluribus audientibus in horrorem, sublimitati tuæ placeat taliter ipsorum præsumptiones elidere, quod vel in paucis non audeant tuorum corda fidelium perturbare, præsertim cum Redemptori nostro quædam injuria fieri videretur, si Belial filii, servitutis perpetuæ compede comprimendi, filios lucis in finibus nostris impeterent, vel libertate pares se damnabiliter æstimarent. Dat. Anagniæ III non. Decemb. Pont. nostri an. VI ». Quanto rei Christianæ damno Fridericus Sarracenos Nuceriam munire permiserit, nobis postea lugendum erit; quem quidem in perditissimos homines studio proclivem fuisse superius vidimus, atque adeo soldanus Babytonicus cum erga suæ superstitionis homines bene affectum nosset, illum sæpius per oratores salutabat, ingentibusque muneribus ad adstringendam magis illius amicitiam afficiebat, de quo hæc Richardus ² e S. Germano: « Soldanus Damasci pretiosissima mittit xenia imperatori per quosdam nuntios suos in Apuliam venientes ». Tradunt vero nonnulli ³ inter ea munera missum tentorium singulari artis lenocinio efformatum, in quo solis et lunæ imagines suos peragebant cursus, ac diei noctisque horæ indicabantur.

44. *Bellum intestinum in Terra-Sancta extinguendum curat Gregorius.* — Delibatis inferius-

Syriacis rebus, idem auctor tradit Christianos Terram-Sanctam incolentes intestino bello laborasse, ac Berythi regulum Ptolemaidam occupasse: « Joannes, inquit, de Baruch civitatem Aconitanam recipit in odium imperatoris ». Exasperasse vero in se justa illius odia Fridericum supra vidimus, cum in expeditione Asiatica blandissimis verbis ad se evocatum productis post cœnam armatis satellitibus Berythi dominio cedere jussit. Nova igitur moliente Berythi regulo, extulit in eum signa imperialium castrorum præfectus, sed victum acie Richardus addit: « Eodem mense, (nimirum Maio), Joannes de Baruch cum marescalco imperatoris congregiens in partibus Syriæ ipsum devicit in campo, et multos cepit ex suis ». Et infra subjicit, ut Fridericus iis acceptis mox ad comparandum exercitum se accinxerit, cum Ptolemais contrariis discissa studiis partim hosti, partim sibi adhæreret: « Imperator pro succursu civitatis Aconitanæ, quam Joannes de Baruch occupatam tenebat, parte civitatis se pro imperatore tenente, exercitum congregat militum et baronum ». Sed paulo post mense Augusto exercitum dissolutum, ac milites ad sua dimissos adjicit. E quibus videtur discordiam studio Pontificis sopitam fuisse: ad illam enim extinguendam Gregorium strenuam operam navasse ostendunt ejus litteræ ¹ ad Geroldum patriarcham Hierosolymitanum, quem Fridericus in crimen motæ seditionis vocabat: illum enim Pontifex accersivit in Occidentem, monuitque a navandis rebus in Fridericum absisteret, ne quæ antea ab ipso gesta erant, cum turpiter initum ab imperatore cum Sarracenis fœdus damnarat, non divino zelo, verum illius odio incitatum egisse putaretur: « Est qui de temporis hujus molestia ad factum præteriti elicit argumentum, asserit quod olim te illi non devotio ad Sedem Apostolicam habita, sed odium aliunde conceptum abjecit... Primum proculdubio nos non decet, quod Ecclesiæ Rom. sinceritas non admittit. Secundum tibi non licet, quod religionis reverentia renuit, et dignitatis auctoritas dedignatur. Ex his quidem, ut credimus, salis intelligis, quid non solum contra te, sed etiam contra nos aliqui loquerentur, si terra multorum sanguine conquisita, occasione ortæ discordiæ exponeretur periculo, jacturæ pateret. Quia vero nonnunquam mittens in misso notatur, nos nolentes Ecclesiam alicujus facto confundi, præsentium tibi auctoritate mandamus, quatenus si ad nos in passagio proximo venire non poteris, inuncto tibi legationis officio non utaris. Dal. Reate VII kal. Aug. anno VI ».

45. Abrogatum igitur est Geroldo legati Apostolici munus, transmissumque patriarchæ Antiocheno, ut ea auctoritate instructus adversas partes ad mutuam pacem adduceret, rerumque novarum cupidos censuris percelleret. Cui etiam gravissime exposuit Pontifex ² quanta mala ea

¹ Ep. CLXXXIV. — ² Rich. in Chron. — ³ Trith. in Cbr. Hirsaug. hoc anno.

¹ Ep. LXV. — ² Ep. LII.

afferret discordia, Terramque-Sanctam, tot comparatam laboribus, ac tot Christianorum sanguine partam in summum periculum conjiceret, ne mutuis cladibus exhausta in Sarracenorum potestatem veniret: « Sane nondum defuit Agarenis, ut Christianus converteret in se manum: nondum sic est adversarii attrita potentia, ut pusillus grex Domini mutua se disceptatione dirumpat: nondum sic ibi sunt nostra dilatata tentoria, ut in pacis fastidium libeat et liceat sub guerra voluntaria lascivire. Porro multorum est acquisitum laboribus quod hi tenent, seminaverunt plurimi quod hi metunt, unde nec licet offerre jacturæ multi sanguinis pretio conquistum, nec expedit dare periculo id, ad quod non absque periculis Christianæ sollicitudinis studium vix pervenit. Miramur autem, quod homines illius regionis induxerit, ut contra charissimum in Christo filium nostrum Fredericum Romanorum imp. semper Augustum, Hierusalem et Siciliae regem illustrem, rebellionis, ut fertur, prælenderint conjecturam, qui contra eos, ut dicitur, nullius exhibuit gravaminis argumentum. Sed dato quod appareret gravamen in patre, filius hæres regni legitimus, in quo tenera ætas affectum injuriandi non patitur, quid peccavit? Quod si patris et filii dextera fuisset adversus illos plena molestiis, poterat et debebat Apostolicæ Sedis auxilium invocari, quæ pro illius terræ subsidio plus cæteris laboravit. Cum igitur nos ejus scandalum urat, et in ipsius infirmitatibus infirmemur, volentes vulnerato principio festinato remedio subveniri, ne sero medicina paretur, si mala per longas contingeret invalescere moras, fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus habito consilio magistrorum Templi et et Hospitalis, necnon et aliorum, prout videris expedire negotio, nobiles regni prædicti, cives Acconenses, et alios, ut ad fidelitatem et devotionem imperatoris præfati, sublato cujuslibet difficultatis obstaculo, redeant, inducere non postponas. Dat. Reate VII kal. Aug. Pont. nostri anno VI ». Utque ad optatum finem consilium perduceret, Hierosolymitani regni præsules, aliosque pro dignitate Antiochenum patriarcham eo ad extinguendos tumultus contententem excipere jussit; nec iis contentus, Hospitalarios equites ad illas contra Fridericum factiones comprimendas incumbere, incitavit. E quibus lectori illustre et conspicuum esse possit, Pontificem majorem industriam ad Friderici imp. res tuendas conferre non potuisse. Hæc de Syris: jam ad Græcorum res nos conferamus.

46. *Tentata conjunctio Ecclesiæ Græcæ cum Latina datis utriusque litteris a Germano patriarcha et Gregorio papa.* — Hoc anno aliquorum Minoritarum occasione, de conjungenda Latinæ Græcorum Ecclesia agitatum est; eaque de re Germanus Græcorum archiepiscopus, qui Nicææ Bithyniæ

morabatur, ad summum Pontificem scripsit: quibus litteris, quamvis specimen aliquod pietatis præ se ferre videretur, cuperetque, ut in eandem fidem et concordiam ambæ Ecclesiæ coalescerent, carpsit tamen audaci stylo, veterique imbuto odio Rom. Ecclesiam, quasi illa se a Græca distraxisset, Pontificemque ad controversiam decidendam, qui populum a capite Christo discissus divulsusque esset, ad Scripturarum auctoritatem provocavit: graviores alias querelas, calumnias verius, affectata eloquentia exaggeravit, Pontificem vetuisse, ne Deus Græco ritu coleretur, persecutionemque in Cypro adversus Græcos concitasse, adeo ut Græcorum aliqui post longum carceris squalorem flammis absumpti essent, quos ille illustrem martyrii palmam collegisse gloriatur; verum hæc tam a veritate Ecclesiæ Romanæ mansuetudine aliena, quis non videat illum falso effutiisse? illius tamen litterarum partem illustrandæ historiæ gratia afferamus.

« Sanctissimo et excellentissimo papæ veteris Romæ, et Apostolicæ Sedis decori, Germanus miseratione divina archiepiscopus Constantinopolitanus novæ Romæ.

« O Domine! salvum me fac. O Domine, bene prosperare. Te enim lapidem angularem, honorificatum, pretiosum, electum in fundamentum pono hujusmodi negotiationis toto orbi salutiferæ. Didici enim per prophetam tuum Isaiam, quod omnis qui credit in te talem lapidem existentem, nullatenus confundetur, neque a suæ spei base moveri poterit. Et ita se habet veritas, et nullus contradicere audet, nisi patris mendacii discipulus fuerit. Opus autem tuum est, qui lapis angularis existis, conjungere quæ procul sunt, vel quæ inter se distant, et ea quæ divisa sunt, in unitate fidei congregare. Tu enim es, qui et procul et prope existentibus pacem evangelizasti, et fines orbis terrarum per tuarum super crucem extensionem manuum ad eusebiam convocasti, et paterno more in humeros elevasti. Tuæ igitur inæstimabili clementiæ supplico desuper verbum prosperare, qui Patris es Verbum omnipotens, consubstantialis sapientia Dei, ædifica in me domum hujus rei, et tu sis ejus et fundamentum et tectum, qui juxta theologiam vocem Joannis A et n diceris tanquam omnium principium, et finis incircumscribitus. Ac in primis oculos elevantes ad montes cælestes, unde venire nobis auxilium oravimus, deinde ad te sanctissimum papam, qui Apostolicæ Sedis primatum sortitus es, sermonis mutamus exordium, ut velis descendere aliquantulum ab altitudine gloriæ, et intendere verbis meis, qui miser sum et vita et sermone; si tu, inquam, assimilaris ei, qui in altis habitat, et humilia respicit Deus ». Et infra (1):

47. « Accesserunt in domum nostram patres

(1) Litteræ Germani II patriarchæ Græcorum, quæ in Annalibus hic afferuntur, lucis aliquid accipiunt ex litteris ejusdem Germani ad Cyprios datis anno 1229, ut ex Iudictione secunda, qua obsignantur, satis constat. Vulgatæ sunt illæ a Cotelero in Monumentis Græciæ

ipsi (nimirum quinque Minoritæ) ex divina providentia, sicut credidi, quæ cuncta disponit in eo, quod expedit; et cum hinc inde inter nos multa verba fuissent exorta, vertebatur magis locutio præ cæteris super schismate longi temporis tunicæ inconsutilis eusebiæ desuper contextæ, qua veste videlicet Apostolorum manus Catholicam Christianorum Ecclesiam induerunt, et sanctorum Patrum, atque doctorum diversa consilia constrinxerunt, et velut zona cinxerunt. Præsumptuose autem non quidem manus militum, sed Ecclesiasticarum personarum sensus sciderunt et diviserunt, et schisma equidem magnum est et multorum annorum, et nullus est qui misereatur sponsæ Christi, quæ sic scissa veste induta est, ut qui ejus velit turpitudinis misereri. Hoc, ut credo, David in libro Psalmorum plangit, dicens: Divisi sunt, et non sunt compuncti. Si enim compunctionem habuissemus, doleremus utique et contristaremur; et si tribulationem et dolorem inveniremus, nomen Domini utique invocaremus, et adhuc nobis petentibus adesset, sicut in medio discipulorum jampridem pacificans discordes, et cogitationum amphibologiam corrigens. Numquid enim non mordentur ejus viscera? numquid non contristantur propter discordiam? etiam valde. Pater enim est, et omnium patrum piissimus, et non sustinet videre pignora hostili more se ad invicem evellentia et disperdentia, et more piscium alterum ab altero devorari, eo quod major contra minorem extollitur, et qui potentior est, infirmum opprimit. Siccine docuit nos piscator hominum Petrus, qui contra naturam prioris artis de morte ad vitam, quos piscatus est, traduxit? Heu! Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut plangam die ac nocte super contritione novæ Sion de gentibus Ecclesiæ congregatæ? qualiter electus populus Dei in Judam et Israel divisi fuimus, et civitates nostræ in Elim et Samariam! Ea enim quæ de Cain et Abel, vel Esau et Jacob contigerunt, qui fratres quidem natura erant, hostes autem mente et sibi contrarii, piget me sermonis inserere, ne forte primatui fraternitatis injuriari videar, aut surripere primogenita credar. Verumtamen nec pater noster senoit, nec oculi ejus caligaverunt; sed in cælis existens liquide omnia videt, et iis, qui injuste oppressi sunt, benedictionem largitur». Et infra:

48. « Quod autem discordia magna, et dogmatum contrarietas, et canonum destructio et rituum quos tradiderunt Patres immutatio, materia sint sepi, quæ separat ea quæ prius unita fuerant, et conjuncta concordie et pacis conjunctione, totus orbis terrarum, una lingua factus, acclamabit. Hinc et crudelia bella in alterutrum, civitatum

desolatio, sigilla in januis Ecclesiarum impressa, et sacerdotalis ministrationis prorsus vacat operatio, ne Græcis laudetur vocibus Deus. Unum defuit tantum, sed et ipsum factum est, ut martyrii tempus adsit, et tribunal tyrannicum aperiatur, et sedes tormentorum proponatur, et nos ad martyrii stadium descendamus, et bonum certemus agnem, coronam ab Omnipotentis dextera recepturi. Novit ea, quæ dico, Cyprus famosa insula, quæ novos martyres vidit, et milites Christi, qui prius per aquam transeuntes lacrymarum compunctionis, et sudoribus loti a corpore ex confessionis laboribus emanantibus per longa tempora, ad ultimum per ignem etiam transierunt, et eduxit eos agonethetes dictus, qui agonem ponit Deus, in cæleste refrigerium. Bona numquid hæc sunt, papa sanctissime et Apostoli Petri successor? Hæc injungit Petrus, mitis et humilis corde Christi discipulus? Sic instruit seniores per Epistolam? cum scribat: Seniores, qui in vobis sunt, obsecro consenior, et testis Christi passionum, qui et ei quæ in futuro revelanda est gloriæ communicator; pascite qui in vobis est gregem Dei providentes non coacte, sed spontaneæ; neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis: et cum apparuerit Princeps pastorum, percipietis immarecessibilem gloriæ coronam. Hæc est enim Petri doctrina, et videbunt, qui ei non obediunt. Nobis autem sufficit ad consolationem Epistolæ pars illa, in qua gaudere præcipit contristatos, nunc diversis tentationibus, ut examen fidei nostræ multo magis pretiosus auro corruptibili igne examinato inveniat in laudem, et honorem, et gloriam in revelationem Jesu Christi.

49. « Sed concede veniam, sanctissime domine, et omnium prædecessorum tuorum Pontificum veteris Romæ elementissime et mitissime; et sustine verba amaritudinis habentia. Sunt enim languentis cordis genimina, et datur indulgentia a discretis viris iis, qui propter cordis tristitiam aliquid loquuntur, quod mordeat. Accinge autem sicut vir lumbos tuos, et accende tuæ discretionis lucernam, et quære drachmam quæ perit super fidei unitate, et compatiemur sanctitati tuæ nos etiam. Non paremus infirmo corpori, non prætendemus senectutis excusationem, non longam viam causabimur, quanto magis enim laboriosius est opus quod incipitur, tanto magis causa erit plurium coronarum. Unusquisque enim secundum proprium laborem mercedem accipiet, sicut generalis stadii luctator, et maximus victor coronæ Paulus ait. Non ignoramus, o sapientissime domine, quod quemadmodum nos Græci nitimur in omnibus observare orthodoxium, et eusebiam, ut

tom. II, pag. 475. Cyprios monet patriarcha, ut constantes fidem servent, quam a Patribus acceperunt. Vitio Latinis vertit quod contempto capite Christo, nomen et jus capitis in Romanum Pontificem conferant. Deum tyrannidis illos accusat, quod cogant Græcos papam pro Pontifice suo agnoscere. Ex hoc datam Latinorum in Græcos insectationem vexationemque indicat, quod Latini Græcos cogent ad parendum suis episcopis. Ad ea spectare credo verba illa Germani in Epistola ad Gregorium, reprehendentis Latinos, quod nolent Deum Græco ritu coli. Hæc est pariter vexatio Latinorum, de qua tam multa in eadem Epistola Germanus exaggerat.

in nullo errare possimus a sanctorum Apostolorum et Patrum statutis; eodem modo veteris Romæ Ecclesia pro se nititur; et pro eo quod non existimat se falli in aliquo, neque remedio se indigere dicit, neque correctione. Hoc et apud Græcorum Ecclesiam, et apud Latinorum dici novimus. Nam nemo unquam in propria facie existentem turpitudinem diligenter videre potest, nisi super speculum se inclinaverit, aut ab alio certificatus fuerit, qualiter se circa faciem habeat, sive turpiter, sive non. Habemus specula multa, et magna et lucida, clarum Christi Evangelium, Apostolorum Epistolas, libros theologorum Patrum, inspiciamus in eis, ipsa ostendent nobis, qualiter unusquisque sentit, sive nothe, sive legitime. Qui autem ad speculum fuerit invitatus causa experientie, cum recesserit, confitebitur etiam invitatus suum vultum esse deformem. Gratia Domini nostri Jesu Christi, et pax Dei patris et communicatio sancti Spiritus sit nobiscum, amen». Hanc etiam Matthæus Parisius adduxit Epistolam¹, quam, ut advertit P. Wadingus, additis, more suo, hisce verbis calumniarum plenis corrupit, ne occasionem aliquam lacerandæ Pontificiæ dignitatis prætermitteret; nisi forte quis adulteratum Parisium ab eo, qui ejus opera typis Londini mandavit, dicere malit: «Et ut veritatis medullam attingamus, multi potentes ac nobiles vobis obtemperarent, nisi injustas oppressiones et opum protervas exactiones, et servitutes indebitas, quas a vobis subjectis extorquetis, formidarent».

50. De eodem argumento Germanus ad cardinales litteras dedit² quibus non tam Rom. Eccles. gratiam colligere velle, quam Græcorum res amplificare, atque ostentare ritus præ se tulit, dum populos, qui Græcæ Ecclesiæ morem gererent, Æthiopas, Syros, Iberos, Lazos, Alanos, Gothos, Chazaros, Assaros, Russos, Bulgaros commemoravit; in quibus superioribus litteris, quod sese Rom. Ecclesiæ velut matri et magistræ subjicere vellet, nec verbum inseruit, sed tantum ad Deum preces, ut utramque conjungeret Ecclesiam effudit.